
 

PORTARIA Nº 316/GP/2025                                                                                                   De 01 de Outubro de 2025. 
 

“Concede Férias e Licença Prêmio à 
Servidores e dá outras providências”. 

 
ADELCINO FRANCISCO LOPO, Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia/MT, no uso de suas 

atribuições legais, 
R E S O L V E:  
  
Art. 1º - Efetuar o pagamento de 1/3 de Férias, para os Servidores abaixo relacionados, 

conforme Art. 4 e Art. 55 da Lei Municipal 534/2009; Art. 72, Art. 77 e Art. 79 da Lei Municipal n° 295/2001; 
Art. 78 da Lei Municipal 296/2001; Lei Municipal nº 989/2021; e Art. 129 do Decreto-Lei nº. 5.452 de 
01/05/1943 da CLT para servidores temporários:  

 

Mat. Servidor Cargo Período Aquisitivo 
Período de 

 Gozo/ Conversão 

1041 Alexandre Cesário Alves 
Agente Comunitário de 

Saúde 
2023/2024 - CT 

1450 Alexsandro de Matos Motorista 2024/2025 - CT 

1687 Ana Paula da Costa Fernandes Psicóloga 2024/2025 - CT 

2481 Antonia Parreira Almeida Secretária Mun. de Governo 2024/2025 - CT 

2370 Arnaldo Pereira de Lima Coord. Mun. De Fiscalização 2023/2024 - CT 

09 Carlos Antônio de Oliveira Engenheiro Civil 2024/2025 - CT 

44 Divina Laura M. Parreira Digitadora 2024/2025 
10/11/2025 a 
24/11/2024 

CP 
15 dias 

94 Divina Maria da Silva Oda Fiscal Sanitário 2022/2023 - CT 

1767 Evandio Neves da Silva Motorista 2023/2024 - CT 

1444 Evando Ferreira de Oliveira Guarda 2024/2025 - CT 

1853 Helston Brito Rodrigues Agente Administrativo 2022/2023 - CT 

1686 Joaquim Balbino Filho Encanador 2023/2024 - CT 

70 José Rezende Duarte Agente de Segurança 2024/2025 - CT 

2196 Julio Cesar Moraes de Sousa Coord. Educ. de Trânsito 2024/2025 - CT 

1773 Lacy Ferreira da Silva Gari 2024/2025 - CT 

1779 Leidiane Dias de Souza Teixeira 
Agente Comunitário de 

Saúde 
2023/2024 - CT 

1349 Leidiana Duques da Silva 
Agente Comunitário de 

Saúde 
2023/2024 - CT 

1914 Márcio de Almeida Coutinho Médico 2024/2025 
03/11/2025 a 
02/12/2025 

G 
30 dias 

1352 Neuracy Rosa Neto Agente Administrativo 2024/2025 - CT 

1560 Patricia de Moraes Parreira Agente Administrativo 2024/2025 - CT 

1074 Rilda Pereira Barbosa Gari 2024/2025 - CT 

1777 Rosilene Tavares das Neves Gari 
2023/2024 

03/11/2025 a 
02/12/2025 

G 
30 dias 

2024/2025 - CT 

1000 Thiago Assis da Silva Auxiliar de Tesouraria 2023/2024 - CT 

1015 Thiago Jhoner Flores Agente Administrativo 2024/2025 
21/11/2025 a 
30/11/2025 

CP 
20 dias 

1835 Willian Alves de Sousa Motorista 2024/2025 - CT 

G – Gozo; CP – Conversão Parcial; CT – Conversão Total; GF – Gozo Fracionado 

 
Art. 2º - Conceder Licença-Prêmio, a ser paga para os Servidores abaixo relacionados, conforme 

Lei Municipal nº 366/2004, e letra “b” do Art. 93 da Lei Orgânica do Município: 
 
 



 

Mat. Servidor Cargo Período Aquisitivo 
Período de  

Gozo/ Conversão 

94 Divina Maria da Silva Oda Fiscal Sanitário 2019/2024 - 
C 

30 dias 

1862 Mara Luiza Jesus de Brito Nutricionista 2018/2023 
01/10/2025 a 
29/12/2025 

G 
90 dias 

67 Raimunda Alves Oliveira Aux. Serviços Gerais 2016/2021 - 
C 

30 dias 

1443 Silvanei Nogueira Carvalho Guarda 2020/2025 - 
C 

30 dias 

1000 Thiago Assis da Silva Auxiliar de Tesouraria 2017/2022 - 
C 

30 dias 

82 Whédno Pereira de Souza Oficial Administrativo 2019/2024 - 
C 

30 dias 

* G – Gozo; C – Conversão; GF – Gozo Fracionado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrário. 

Pontal do Araguaia, 01 de Outubro de 2025.     
    
 
 

                             ADELCINO FRANCISCO LOPO 
                                                                     Prefeito Municipal 


		2025-10-01T09:35:26-0300
	ADELCINO FRANCISCO LOPO:39564487153




